34

¹ Ipsi David. [Judica, Domine, nocentes me; expugna impugnantes me. *

§§ **33:10** Omnes sancti ejus. CASS. Nullus, licet bene meritus, ab hoc desistet, non securitatem presumat. Quoniam. AUG. Pascebatur Dominus contempnentem se, et deseret timentem. Promittit autem non superflua, sed necessaria. Non est inopia. Quia etiam in praesenti habent quantum exigit natura. *** **33:11** Divites eguerunt et esurierunt. CASS. Quia fidem non habent. Esurierunt, quia corpore Domini non satiantur. Quid enim habent, qui Deum non habent? Vel, divites eguerunt, id est, carebunt summo bono, licet esuriant, id est, desiderent. Sed toto studio querentes sine immunitione habebunt bonum, quod est omne bonum. ††† **33:12** Venite, filii, audite me. Diapsalmus. Tractatis Ecclesiæ sacramentis, admonet eos qui extra sunt, qui prima rudimenta fidei capiunt, ne nomen timoris horreatur addit: Docebo vos, filios timorem Domini, ut rem utiliem. CASS. Jam et incipientes monet a quibus abstineant. #‡ **33:13** Dies videre bonos. Quia omnes fatentur se velle. §§§ **33:14** Prohibe. ID. Nota quod prius cohiberi linguam dicit, quoniam, cum loqui volumus, ante commovemus labia, quæ mox sequuntur linguae motus. Prohibe qui vitam cupis. Ecce quomodo debeant timere. * **33:15** Diverte a malo. CASS. Hoc culpam vitat, etc., usque ad aliter in futuro non capietur. † **33:16** Oculi Domini, etc. ID. De retributionibus honorum et malorum, ne in periculis justus aliqua dubietate mollescat. Oculi Domini. Nec ex infirmitate tua diffidas, quia oculi. In preces. ID. Celeritas audiendi, cum in ipsis auditor habitat. ‡ **33:17** Memoriam. AUG. Ut nec mentio, etc., usque ad quæ admiserunt. § **33:19** Juxta est Dominus. Liberavit: nam pronus est ad hoc, quia juxta est; vel, est allusio ad clamorem. ** **33:20** Multæ tribulationes justorum. Sicut et in Novo Testamento, juxta est, et salvabit, quod necesse est, quia multæ tribulationes. CASS. Multæ; a diabolo, ab invidis hominibus, et a se. Liberabit. AUG. Non corporaliter, sed dando eis patientiam: vel, liberabit spiritualiter. †† **33:21** Ossa. ID. Virtutes. Et unum, etc., ut nec patientia pereat. #‡ **33:22** Pessima. ID. Non modo mala, etsi in divityis, et odoribus, et lamentis hominum finiatur, tamen pessima est, quia in peccatis ad infernum trahit. Qui oderunt. Quorum? Non omnium, quia peccatores; sed eorum qui oderunt justum, qui justificat, id est, Christum, per quem qui non reconciliatur perit: sed redimet animas, secundum quas est mors pessima. * **34:1** Judica, Domine. CASS. Incipit ab oratione pro utraque parte pugnæ, cum commemoratione culpæ, et erat unicuique quod meretur, ostendens quanta tulit ab adversariis, et poenas quæ eis pro iniuste restituuntur.

- ² Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi.[†]
³ Effunde frameam, et conclude adversus eos qui persequuntur me; dic animæ meæ: Salus tua ego sum.[‡]
⁴ Confundantur et revereantur quærentes animam meam; avertantur retrorsum et confundantur cogitantes mihi mala.
⁵ Fiant tamquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini coarctans eos.[§]
⁶ Fiat via illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos.
⁷ Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui; supervacue exprobraverunt animam meam.
⁸ Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quam abscondit apprehendat eum, et in laqueum cadat in ipsum.^{**}
⁹ Anima autem mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo.^{††}
¹⁰ Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? eripiens inopem de manu fortiorum ejus; egenum et pauperem a diripientibus eum.^{‡‡}
¹¹ Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me.^{§§}
¹² Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ.^{***}
¹³ Ego autem, cum mihi molesti essent, in duebar cilicio; humiliabam in jejuniu animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur.^{†††}

[†] 34:2 Arma et scutum HIER. Armis hostes percutit, scuto nos protegit. Scutum alibi dicit: bonæ voluntatis; arma nos sumus, quia ut nos ab eo, ita ipse armatur de nobis. AUG. Vel, anima Christi, quæ hostes debellavit, quæ nihil agit nisi Deus pugnet de ea. Arma apprehende. Fac me habere arma, doctrinam, miracula. Scutum. Constantiam. Exsurge. Fac uti acceptis. [‡] 34:3 Effunde. Me, qui modo sum in obscuro, clarifica ita evidenter, ut concludas et convincas, ne habeant quid oblatrent: et dicas animæ ita, ut omnes sciant quod salus ei; contra hoc, quod illi: Non est salus ipsi in Deo ejus Psal. III. Frameam. AUG. Framea est anima justi. Abundantibus justis, framea effunditur, dum vita coruscat: unde concluditur hostis non habens de nobis male loqui. ID. Prophetia est non optatio, vel hoc de convertendis. [§] 34:5 Fiant. ID. Prophetia: vel eo modo, quo Deus facit, justo judicio, non amaro animo. Tanquam pulvis ante faciem venti. CASS. A Deo dissoluti, ut nec invicem cohærent, quos divina gratia non humectat. ^{**} 34:8 Veniat illi laqueus quem ignorat. CASS. Vel in bono, laqueus veritatis, quam peccator ignorat. Et captio quam abscondit. Id est, abscondita mors, scilicet Christi. Apprehendat eos. Ne scilicet suis scleribus relinquantur. Et in laqueum cadat. Bonum quo a malis cohibeantur. In ipsum. Id est, ex ipsa morte. In ipsum. AUG. Non in aliud, sed in eum, quem tetenderunt. Nemo enim malus, qui non prius sibi noceat. ^{††} 34:9 Anima autem mea exsultabit. CAS. Præmissa spe boni et gaudio, enarrat quam maligne erga benignum agat. In Domino. AUG. Quo nihil suavius: nec defecit, qui omnia fecit: ipsum ergo pete, et in illo habebis omnia. ^{‡‡} 34:10 Omnia ossa mea dicent. Carnales non habent verbum laudis et confessionis, quia infirma apud te penitus silent; sed fortia, te magnum laudant et tremunt. ID. Omnia ossa. Omnis fortitudo mentis, quia hoc alius dicere nequit, scilicet: o Domine, quis? etc., quasi nullus, quia ipse solus eripuit: Inopem de manu. CASS., AUG. Genus humanum inops, quia mortale; egenum, quia in sudore querit panem; pauper, quia, de pura sapientia dejectus, tenuem et umbratilem habet rationem. ^{§§} 34:11 Surgentes testes iniqui. CASS. Dictis calamitatibus hominis, ne ipse Christus alienus ab eis videatur, passionem suam exponit. Quæ ignorabam. AUG. Peccata sunt, etc., usque ad sed non committendo. ^{***} 34:12 Retribuebant. ID. Cum ego attulsem secunditatem, ipsi retribuebant sterilitatem: ego vitam, ipsi mortem retribuerunt; ego honores, ipsi contumelias; ego medicinam, ipsi vulnera. Sterilitatem. In fico maledixit Dominus, ubi cum quereret fructum non inventit, sed folia: sic in Synagoga verba non facta; unde: Qui prædictas non furandum, furaris. ^{†††} 34:13 Cilicio. ID. Caro, cilicum, propter similitudinem carnis peccati. Oratio mea. CASS. Ut dixit: Pax vestra ad vos revertetur Matth. 10.; ita ejus oratio, Judæis non accepta, ad eum rediit. In sinu meo. AUG. Sinus est secretum, in quo orare jubemur. Secretum vero Christi, divinitas, ad quam orat humanitas.